



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年8月10日

上場会社名 株式会社 石井鐵工所 上場取引所 東
コード番号 6362 URL https://www.ishii-iiw.co.jp/
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石井 宏明
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営管理本部長 (氏名) 中西 真進 TEL 03-4455-2500
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 -
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	1,822	△20.4	82	-	216	-	187	-
2023年3月期第1四半期	2,289	△5.5	△116	-	△4	-	△28	-

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 274百万円 (-%) 2023年3月期第1四半期 19百万円 (△83.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	53.23	-
2023年3月期第1四半期	△7.74	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	20,462	11,143	54.5	3,212.20
2023年3月期	20,451	11,562	56.5	3,195.03

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 11,143百万円 2023年3月期 11,562百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	0.00	-	70.00	70.00
2024年3月期	-	-	-	-	-
2024年3月期(予想)	-	0.00	-	70.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、通期は対前期)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,000	△1.1	1,300	21.9	1,300	17.3	900	25.4	248.30

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	3,784,000株	2023年3月期	3,784,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	315,014株	2023年3月期	165,013株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	3,518,986株	2023年3月期1Q	3,641,565株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当資料に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は業況の変化等により、上記数値とは異なる場合があります。なお業績予想に関する事項は〔添付資料〕2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間のわが国経済は、景気は緩やかに回復しております。先行きについては、雇用・所得環境が改善する下で、各種政策の効果もあって、緩やかな回復が続くことが期待されております。ただし、世界的な金融引き締め等が続く中、海外景気の下振れが我が国の景気を下押しするリスクとなっております。また、物価上昇、金融資本市場の変動等の影響に十分注意する必要があります。

当第1四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上高は18億22百万円（前年同四半期20.4%減）、営業利益は82百万円（前年同四半期は営業損失1億16百万円）、経常利益は2億16百万円（前年同四半期は経常損失4百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億87百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失28百万円）となりました。

セグメント別の経営成績は次のとおりであります。

(鉄構事業)

売上高は、国内工事は、主にメンテナンス工事を進め前年同四半期同程度を確保しましたが、海外工事は、大型案件の進捗が鈍化したことにより、13億66百万円（前年同四半期25.7%減）となりました。

営業損益は、売上高の減少により利益が確保出来なかったことなどにより1億97百万円の損失（前年同四半期比1億93百万円改善）となりました。

(不動産事業)

売上高は、ほぼ横ばいの4億56百万円（前年同四半期比1.7%増）となり、営業利益もほぼ横ばいの2億80百万円（前年同四半期比2.0%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当連結会計期間末の総資産は、前期末に比べ10百万円増加し、204億62百万円となりました。流動資産は、未成工事の収益認識により契約資産が増加しましたが、工事代金の回収が進み売掛金が減少したことなどにより、前期末に比べ88百万円減少し、80億42百万円となりました。固定資産は、不動産事業の賃貸資産に係る減価償却費を計上しましたが、市場価格の上昇による投資有価証券の増加などにより前期末に比べ98百万円増加し、124億19百万円となりました。

(負債)

当連結会計期間末の負債合計は、前期末に比べ4億29百万円増加し、93億18百万円となりました。流動負債は、営業債務の支払により減少しましたが、短期借入金が増加したことなどにより、前期末に比べ7億7百万円増加し、45億75百万円となりました。固定負債は、長期預り保証金の返還や長期借入金の返済などにより、前期末に比べ2億77百万円減少し、47億43百万円となりました。

(純資産)

当連結会計期間末の純資産合計は、配当金の支払いによる剰余金の減少や自己株式の取得などにより、前期末に比べ4億19百万円減少し、111億43百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、当四半期末日現在、鉄構事業は売上は当初の予定から大きな変化はなく、また、不動産事業の業績も、賃貸収入が安定していることから2023年5月11日の「2023年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	932,943	1,349,774
受取手形、売掛金及び契約資産(純額)	5,643,573	5,054,885
商品及び製品	1,597	1,590
仕掛品	767,464	812,019
原材料及び貯蔵品	3,441	3,961
その他	782,076	820,737
流動資産合計	8,131,096	8,042,968
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,666,861	7,623,335
土地	1,954,765	1,954,765
その他(純額)	197,889	202,013
有形固定資産合計	9,819,516	9,780,114
無形固定資産	19,540	18,445
投資その他の資産	2,481,601	2,620,504
固定資産合計	12,320,658	12,419,064
資産合計	20,451,754	20,462,033
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,639,863	1,433,839
短期借入金	-	800,000
1年内返済予定の長期借入金	237,816	232,816
未払法人税等	5,968	104,979
前受金	1,331,543	1,280,696
工事損失引当金	3,400	-
事故関連損失引当金	212,839	189,014
引当金	106,180	159,020
その他	330,909	375,506
流動負債合計	3,868,520	4,575,873
固定負債		
長期借入金	1,168,276	1,110,072
長期未払金	196,260	36,790
繰延税金負債	609,763	575,676
退職給付に係る負債	590,981	608,242
長期預り保証金	2,455,183	2,412,298
固定負債合計	5,020,464	4,743,079
負債合計	8,888,985	9,318,953
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,892,000	1,892,000
資本剰余金	1,407,538	1,407,538
利益剰余金	8,146,972	8,080,952
自己株式	△373,491	△814,794
株主資本合計	11,073,019	10,565,697
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	542,937	628,396
為替換算調整勘定	△53,187	△51,013
その他の包括利益累計額合計	489,749	577,383
純資産合計	11,562,769	11,143,080
負債純資産合計	20,451,754	20,462,033

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	2,289,028	1,822,913
売上原価	2,085,131	1,385,624
売上総利益	203,896	437,289
販売費及び一般管理費	320,140	354,292
営業利益又は営業損失(△)	△116,243	82,997
営業外収益		
受取利息及び配当金	26,872	33,869
為替差益	92,255	105,155
その他	1,182	4,235
営業外収益合計	120,309	143,260
営業外費用		
支払利息	7,145	6,966
その他	1,136	2,929
営業外費用合計	8,282	9,895
経常利益又は経常損失(△)	△4,216	216,362
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△4,216	216,362
法人税、住民税及び事業税	101,960	100,289
法人税等調整額	△77,978	△71,236
法人税等合計	23,981	29,053
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△28,198	187,308
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△28,198	187,308

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△28,198	187,308
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	21,598	85,459
為替換算調整勘定	26,312	2,174
その他の包括利益合計	47,910	87,633
四半期包括利益	19,712	274,942
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	19,712	274,942
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

- I 前第1四半期連結累計期間(自2022年4月1日 至2022年6月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	鉄構事業	不動産事業	合計	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
売上高				
外部顧客への売上高	1,840,021	449,006	2,289,028	2,289,028
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	1,840,021	449,006	2,289,028	2,289,028
セグメント利益又は損失(△)	△391,680	275,436	△116,243	△116,243

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

- II 当第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日 至2023年6月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	鉄構事業	不動産事業	合計	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
売上高				
外部顧客への売上高	1,366,479	456,434	1,822,913	1,822,913
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	1,366,479	456,434	1,822,913	1,822,913
セグメント利益又は損失(△)	△197,966	280,964	82,997	82,997

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。